
 

 

Novembris atvadās... 

Ķekavas Ķirbītis 
 
2022.gada novembris 

Paldies visiem, kas rakstīja, fotografēja un atsūtīja! Tikai kopējā sadarbībā var tapt skolas avīze! 

Avīzes redkolēģija: Marta Varika, Santa Vaivare, Sabīne Kupluma, Estere Grauze —12. b klase,  

Marta Saleniece— 10.b klase, Evelīna Bērziņa, Elīza Škinča —11.b klase, Paula Zvaigzne —10.c klase. 

Tekstus laboja un papildināja skolotāja Daina Gžibovska  

Visu kopā salika skolotāja Maiga Pigita  

No 4. novembra līdz 30. decembrim Ķekavas Novadpētniecības muzeja 2.stāvā ir iespēja apskatīt ķekavieša Ulda 

Laganovska foto izstādi ‘’Mans Novads!’’.  

Tuvojoties svētku laikam, es izvēlējos apmeklēt šo izstādi, lai uzzinātu vairāk par mūsu novadu un tā novadnie-

kiem. Šis laika periods ir brīdis, kad latvieši jūtas patriotiski, vienoti un lepni par savu valsti un savu apkaimi. Arī 

izstādes autors vēlējās mums ar savu darbu parādīt savu mīlestību un lepnumu par savu mājvietu. Izstādes fo-

kuss ir likts uz Ķekavas novada skaistākajām dabas vietām, skatiem, kuri tika uzņemti ar drona palīdzību, no put-

na lidojuma. Uzņemtie attēli ir koši, neparasti, dzīvespriecīgi un tiešām iedvesmo un uzlādē. Bildējot viņš rod 

prieku - prieks ir kustībā un nemitīgā izaugsmē, sevis izzināšanā un jaunu mērķu izvirzīšanā, tas rada pozitīvas 

emocijas un dod enerģiju. Mani personīgi īpaši uzrunāja foto ar nosaukumu „Baldones luterāņu baznīcas gailis’’, 

šis darbs man dod cerību, jo redzams, kā no tumšajām debesīm spraucas cauri silti un spoži saules stari. Tiešām 

pēc izrādes apskates ir redzams, ka fotogrāfam īpaši mīļa ir daba, un pats ir bijis lepns par savu meistardarbu. 

Elīza Škinča, 11.b klase 

Foto izstāde „Mans novads” 

„Novembris atvadās,  

To sajūt ik dvēsele…. 

Adventes vainagā  

Svecīti dedzot”… 

Šādus vārdus mēs lasījām pirmajā Adventē. Novembris mūsu skolā aizritējis patriotiskā noskaņā,  daudziem notikumiem un pasākumiem 

bagāts.  

Mūsu skolēni  atbalstīja pasākumu “Izgaismo Nāves salu”, nesot sveces, kuras Nāves salā tika iedegtas 11. novembrī- Lāčplēša dienā. 

Jau laicīgi, lai sveiktu Latvijas valsts svētkos, interešu izglītības pulciņa “Radošās zīmēšanas darbnīca” meitenes  veidoja apsveikumus apli-

kācijas tehnikā. Apsveikumi domāti mūsu skolotājiem, kuri jau ir  pensijā,  un Ķekavas novada   iestādēm. 

Lāčplēša dienā Ķekavas vidusskolā notika devīto klašu starpdisciplinārs pasākums “Iekāp karavīra zābakos.” 

 Ar zemessarga uzrunu, dziesmu “Mirdzot šķēpiem zeltsaules staros…” un lāpām skolēni devās uz ugunskura vietu Ķekavas parkā. Tur tika 

runāta dzeja, stāstīts par  vēsturi, dziedātas Brīvības cīņu laika  dziesmas.  Tika iekurts ugunskurs, kur vārījās zupa, un pasākuma vietu rotāja 

degošas,  pašu gatavotas lāpas. 

15. novembrī  Ķekavas vidusskolā notika muzikāls  pasākums projekta “Latvijas skolas soma”  ietvaros “Es mīlu Tevi Latvija”, kurā piedalījās 

6., 7. un 8 .klašu audzēkņi.  Pasākuma laikā tika apceļota Latvija, iepazīti novadi, to daba, kultūra un sabiedrībā zināmi mākslinieki. Tika dziedā-

tas dziesmas. 

16. novembrī, atzīmējot  Latvijas valsts 104. dzimšanas dienu, parkā, pie Ķekavas vidusskolas, iededzām katras klases veidoto gaismas 

objektu.  Visu vakaru Ķekavas iedzīvotāji varēja  baudīt un fotografēt mūsu kopējā projekta “Izgaismo Ķekavu” skaistās gaismas instalācijas.  

17.novembrī Latvijas valsts svētkiem veltīto svinīgo pasākumu ieskandēja Ķekavas vidusskolas jauktais un zēnu koris. Vadītāji runāja Kārļa 

Ulmaņa un skolēnu rakstītās atziņas par Latviju.  Svinīgajā pasākumā skolēni saņēma diplomus par sasniegumiem mācību olimpiādēs un  sa-

sniegumiem sportā.  

Skolas zāli rotāja “Gaismas ceļš”, kurš tika veidots no devīto klašu dizaina un tehnoloģiju stundās radītajiem gaismēnu objektiem. Skolnieču 

darbi bija patiesi smalki, grezni un brīnišķi. Patiess prieks bija tos vērot, jo šis bija pirmais darbs pēc jaunās kompetenču programmas  devīta-

jām klasēm. 

Svētku pasākumu izskaņā devītās klases skolēni  uz  uzvedumu “Iekāp karavīra zābakos” aicināja piekto klašu skolēnus. Pasākuma izskaņā 

skanēja dziesma “Klusa, klusa tēvu sēta”, un ar vārdiem: 

“Tiklīdz, kā norībēs pēdējais šāviens, 

Latvija brīva tad būs”…noslēdzās pasākums. 

Šobrīd skolas vestibilā ir izaudzis privātmāju ciematiņš, kura autori ir sesto klašu zēni. Ziemassvētkus gaidot, piekto un sesto klašu skolēni 

mācās  vērt puzurus.  

Līdz Ziemassvētkiem vēl daudz darba. Kārlis Ulmanis ir teicis: ”Neviens jauns cilvēks nevar cerēt pacelties ārā iz pelēkās ikdienības, ja viņš pie 

laika neparūpēsies par rezerves spēka sakrāšanu neparedzētai vajadzībai. Katrā ziņā vajag gādāt par rezerves enerģiju, gādāt par zināšanām, 

kuras dotu iespēju ar sekmēm pildīt tos lielos uzdevumus un darbus, par kuriem katrs domā un sapņo.” 

Lai Jums visiem mierpilns Ziemassvētku gaidīšanas laiks, un liels paldies visiem Ķekavas vidusskolas klašu audzinātājiem, mācību priekšmetu, 

interešu izglītības pedagogiem, tehniskajiem darbiniekiem  un skolēniem par atbalstu un ieguldīto darbu Latvijas dzimšanas dienas svinību orga-

nizēšanā!. 

Direktores vietniece audzināšanas un ārpusstundu pasākumu jomā Regīna Eihmane 

 

 

Latvijas 104.dzimšanas diena ir aizvadīta. 

Šogad tā mūsu skolā bija īpaši gaiša un silta, 

jo katra klase, izveidojot savu gaismas 

objektu, tajā ielika arī savu sirds siltumu, un 

tas priecē un silda īpaši. Drūmais karavīrs ar 

spēcīgu zobenu, Latvijas kontūra dīvāna 

atsperēs, izgriezumi, grebumi, karavīru 

ugunskuri – tas viss liecina par mūsu skolēnu 

bagātīgo izdomu, par kreativitāti. Valsts 

dzimšanas dienas priekšvakarā skolas priekša 

bija izgaismota siltās svecīšu gaismās. 

 Arī dabas māte mūs saudzēja, nesūtot ne 

aukstumu, ne salu. Savus īpašos vārdus 

veltījām Latvijai domrakstu konkursā, kā arī 

iejutāmies karavīra zābakos, dziedot gan 

strēlnieku dziesmas, gan iepazīstot svarīgākās 

Latvijas vēstures lappuses. 

Tomēr pamazām valsts mēnesi nomaina 

decembris, un zeme jau pārklāta ar balto 

ziemas seģeni, un tas nozīmē, ka jau tūlīt tiek 

iedegta pirmā Adventes svece, un tas nozīmē, 

ka sākam gaidīt Ziemassvētkus. 

Vēl tikai pēdējās nedēļas jāsaņemas, jāsarauj, 

jāuzraksta pēdējie kontroldarbi, jānopelna labi 

vērtējumi, lai šo gadu varētu aizvadīt cienīgi un 

nebūtu kauns skatīties Ziemassvētku vecītim acīs! 

Lai mums veicas! 

Redaktora sleja 

Ķekavas “Ķirbītis”                   Novembris 2022 

Zīmēja Madara Tīģere, 8.a klase 



 

 

  Ķekavas Ķirbītis 
            

2022.gada novembris 

Gaismas objekti par godu Latvijai 

Mūsu skola katru gadu ļoti īpaši gatavojas valsts svētkiem. Šis gads nebija izņēmums. 16.novembrī katra 

Ķekavas vidusskolas klase veidoja gaismas objektu skolas apkārtnē par godu Latvijas Republikas proklamē-

šanas dienai. Visas klases ieguldīja lielu darbu un ieguva ļoti skaistus un patriotiskus rezultātus. Dažas klases 

dalījās ar savām domām, pārdomām un atziņām šajā procesā.  

‘’Pasākums bija izdevies! Lai gan sākumā iecerētā ideja neizdevās, kā vēlējāmies, un sals manāmi koda pirk-

stos, mēs kopīgi izveidojām spontānu kompozīciju! Katrs no mums, gan 10.a, gan 10.c klase, pielika roku, 

atnesot nepieciešamos piederumus, kā arī to salikām un noņēmām kopīgiem spēkiem. 

Manuprāt, mūsu gaismas objekts lieliski atspoguļoja abu klašu cieņu un patriotismu 

pret Latviju!’ 

Patrīcija Grinaško, 10.c 

„Pie gaismas objekta idejas nonāca klases audzinātājs Ilmārs Taškāns. Objekta izgatavošana prasīja aptuveni 2
-3 stundas. Objektu klase veidoja kopīgi, iesaistot arī meitenes slīpēšanā un zāģēšanā.” 

Emīls Vītiņš, 10.b 

„Latviju sveicām, rakstot dzejoļus par godu mūsu mīļajai zemei. Šajos dzejoļos atspoguļojām mūsu mīlestību un 
patriotismu pret Latviju.” 

Rēzija Kotāne-Pilāne 11.a 

„Skolēni, kas nepiedalījās pašā gaismas objekta veidošanas procesā, rakstīja vēstules Latvijai, ko vēlāk piesē-
jām gatavajam objektam. Šis darbs parādīja mūsu klases mīlestību pret Latviju. Pēc manām domām, Latvijas 
dzimšanas dienā ir jāģērbjas svinīgi, kā arī jāvelk sarkanbaltsarkanais karodziņš, tādējādi izrādot respektu un cieņu pret savu valsti.” 

Ernests Stalts, 6.d 
Paula Zvaigzne, 10.c klase 

Mūsu skolā par godu valsts svētkiem šogad tika rīkots projekts “Spīdi, Ķekava!”. Katrai klasei (5-12 klases) bija jāizveido 

objekts saistībā ar Latviju un tās tradīcijām, izmantojot kādu gaismas veidu, lai diennakts tumšajā laikā tas iemirdzētos un 

iepriecinātu gan skolēnus un skolotājus, gan garāmgājējus. Objekti tika izvietoti skolas priekšā, un tie bija redzami arī autova-

dītājiem, kas 16.novembra vakarā brauca gar Ķekavas vidusskolu. 

Vērojot gaismas objektus, varēja salīdzināt, cik atšķirīgas idejas bijušas katrai no klasēm un cik pārdomāts tās bijušas. Daļa 

izmantoja sveces, bet daļa - spīdošas lampiņu virtenes kā gaismas resursu saviem objektiem. Ekspozīcijas bija ļoti dažādas: 

sākot no izgaismota bruņinieka un lampiņu izveidotas Latvijas kontūras līdz pat sveču veidotiem latvju rakstiem. Varēja redzēt, 

ka skolēni un skolotāji ieguldīja lielas pūles to tapšanā, jo tie izskatījās labi gan gaišajā laikā, gan tumšajā. 

Mūsu klase -12.b veidoja gaismas objektu no finiera un sveces. Mūsu ideja bija izveidot kasti no finiera ar trīs sānu 

skaldnēm, kur katra skaldne reprezentē Latvijas karogā esošo krāsu, tas ir, divas no kastes malām bija nokrāsotas tumši sarka-

nā krāsā un viena bija baltā, kā tas ir Latvijas karogā. Sānos tika izgrebti dažādi latvju raksti, lai, ieliekot kastē gaismas objek-

tu, kas mūsu gadījumā bija svece, tie izgaismotos.  

Mēs domājam, ka ikvienam, kas 16.novembrī gāja gar Ķekavas vidusskolu, bija prieks redzēt skolēnu radošos veikumus. 

Apskatot objektus, varēja redzēt, ka viss veidots no sirds un tajā ieguldīts liels darbs. 

Mūsuprāt, gaismas objektu izveide bija interesants pasākums, lai attīstītu savu radošo domāšanu un lai saliedētu klases 

kolektīvu. Pārsteidzoši bija tas, cik dažādas idejas par vienu tēmu katrai klasei sanāca un kādus neparastus materiālus tās 

izmantoja, lai realizētu savu ieceri. 

Santa Vaivare, Marta Varika, 12.b klase 

 

 

Ķekavas Ķirbītis 
 
2022.gada novembris 

Lāčplēša dienas pasākums „Iekāp karavīra zābakos” 
Katru gadu Lāčplēša dienai par godu visā Latvijā norisinās dažādi svētku pasākumi, kuros atceramies un godinām Latvijas brīvības cīnītājus. Arī 

Ķekavas vidusskolā Lāčplēša diena tika atzīmēta un neizpalika bez pasākumiem. Īpaši tai gatavojās 9. klašu skolēni, jo sava pasākuma veidošanā 

bija jāiesaistās ikvienam no viņiem.  

Viena no pasākuma aktivitātēm bija lāpu gājiens, un, manuprāt, intersanti bija tas, ka lāpas bija jāveido skolēniem pašiem. Tomēr tas nebija 

viņu vienīgais uzdevums! Visi devīto klašu skolēni tika sadalīti grupās, un katrai no tām bija piešķirts savs pienākums. Viena no grupām bija atbil-

dīga par zupas vārīšanu uz ugunskura pašā pasākuma dienā. Bija jāsarūpē izejvielas, piemēram, jāsagriež kartupeļi, jāsarīvē burkāni, kā arī jāuz-

rauga ugunskurs. Turpat blakus daži vēl gatavoja pēdējās lāpas. Otras grupas uzdevums bija sagatavot vēsturiskus faktus, trešās grupas skolē-

niem bija jāiemācās dzejoļi, bet vēl cita grupiņa bija atbildīga par pasākuma muzikālo noformējumu. Kāda devītās klases skolniece saka: „Es biju 

tajā grupā, kura gatavoja zupu, visi iesaistījās, un tur bija patiešām laba noskaņa. Šis kopīgais pasākums noteikti saliedēja visas devītās klases, 

un es labāk iepazinu citus cilvēkus no paralēlklasēm.  

” Pasākums tika atklāts ar lāpu gājienu no skolas līdz ugunskura vietai pie Ķekavas estrādes, tajā skolēni dziedāja dažādas pazīstamas dzies-

mas, piemēram, „Div' dūjiņas”, „Mirdzot šķēpiem” un „Dvēseles dziesma”. Pasākumā piedalījās zemessardzes pārstāvis Krišjānis Eihmanis, kurš ir 

arī Ķekavas vidusskolas absolvents. Ugunskura vietā skolēni ēda pašu gatavoto zupu , stāstīja vēsturiskos faktus un runāja dzejoļus par Latviju. 

 Pasākums noritēja patiešām patriotiskā garā. Atmosfēra bija daudz brīvāka nekā sēžot mācību stundā klasē, bet tāpat kolas līdz ugunskura 

vietai pie Ķekavas estrādes, tajā skolēni dziedāja dažādas pazīstamas dziesmas, piemēram, „Div' dūjiņas”, „Mirdzot šķēpiem” un „Dvēseles dzies-

ma”. Pasākumā piedalījās zemessardzes pārstāvis Krišjānis Eihmanis, kurš ir arī Ķekavas vidusskolas absolvents. Ugunskura vietā skolēni ēda 

pašu gatavoto zupu , stāstīja vēsturiskos faktus un runāja dzejoļus par Latviju. Katrs varēja uzzināt un iemācīties kaut ko jaunu.  

Evelīna Bērzina, 11.b klase 

Latvijas dzimšanas diena 2022 

Šis ir laiks, kad Latvijā tiek iedegtas neskaitāmas svecītes, izgaismojot rudens tumsu un simboliski atceroties Neatkarības kara cīnītājus, kuri 

atbrīvoja Latviju un ļāva tai kļūt par brīvu un neatkarīgu valsti. 

Šis ir laiks, kad mums visiem cieši jātur vienam otru, lai arī turpmāk esam brīva un neatkarīga valsts, kuru izcīnīja senie latvieši. 

Instalācijas Ķekavā 

Šogad Ķekavā Latvijas dzimšanas dienas ietvaros bija iespēja no 17. līdz 

19.novembrim izstaigāt Ķekavas parku un apskatīt gaismas instalāciju “Stiprai Latvi-

jai”.  

Parks tika izgaismots karoga sarkanbaltsarkanajās krāsās.  

 

 

 

 

 

 

 
Nāves salas izgaismošana 

Lāčplēša dienā, 11. novembrī,  tika izgaismota Nāves sala un, varētu teikt, ka arī tās vēsture. 

Šogad Ķekavas novadā tika īstenots vēl nebijis projekts „Izgaismo Nāves salu”, kurā piedalīties varēja 

ikviens Ķekavas novada iedzīvotājs, atnesot un ziedojot savu svecīti. Kopā tika savāktas vairāk nekā 4 tūk-

stoši svecīšu. Projekta ietvaros par Nāves salu tapa arī dokumentālā īsfilma, kuru varēs noskatīties drīzumā. 

Sabīnr Kupluma, Estere Grauze, 12.b klase 


